UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-SVHTTDL Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa,

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021 và “Ngày Quốc tế

xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” (25/11/2021)

Căn cứ Công văn số 452/BVHTTDL-GĐ ngày 05 tháng 02 năm 2021 của

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình

năm 2021;

Căn cứ Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt

động tuyên truyền “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021 và “Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với

phụ nữ” (25/11/2021), với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường vai trò, trách nhiệm của cá nhân,

gia đình và toàn xã hội trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình, phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ

em gái, thực hiện bình đẳng giới vì một cộng đồng an toàn, lành mạnh, tiến bộ

và văn minh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, kiến thức về giáo

dục đạo đức, lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng

giới, các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách hỗ trợ phụ nữ và trẻ

em bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo

phù hợp về nội dung và hình thức, lồng ghép với các hoạt động liên quan mang

lại hiệu quả thiết thực, tiết kiệm đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Chủ đề tuyên truyền: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo

cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo

lực trên cơ sở giới”.

2

- Các khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền: (kèm theo Phụ lục I)

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, panô… tại trụ

sở cơ quan, trường học, các khu điểm du lịch, trên các trục đường chính, nơi

công cộng, nơi tập trung đông dân cư kết hợp với tuyên truyền phòng, chống

dịch Covid-19.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: phối hợp xây

dựng chuyên trang, chuyên mục, đưa tin bài về “Tháng hành động vì bình đẳng

giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới”, “Ngày Quốc tế xóa bỏ

bạo lực đối với phụ nữ” (25/11) trên Cổng thông tin điện tử, Đài Phát thanh và

Truyền hình, Báo, Đài - Trạm Truyền thanh, hệ thống các thiết chế văn hóa…

Ngoài ra, có thể giới thiệu nêu gương các cá nhân, tập thể điển hình trong hoạt

động phòng, chống bạo lực gia đình; bình đẳng giới.

- Các hình thức khác: tổ chức hội thi, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, sinh

hoạt Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững”, Tổ Nhân dân tự quản… đảm

bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19, lồng ghép tuyên truyền về các chính

sách đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nói chung và phụ nữ, trẻ em nói

riêng, đặc biệt là các đối tượng bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, vai trò của

phụ nữ, quyền lợi của trẻ em gái góp phần thúc đẩy bình đẳng giới.

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các địa phương có thể lựa chọn hình thức

tuyên truyền phù hợp; vận động, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân tham gia

đúng quy định của Ủy ban nhân dân Tỉnh và hướng dẫn của ngành chuyên môn

về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

3. Thời gian thực hiện

Tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021 từ ngày 15/11/2021 đến

ngày 15/12/2021, “Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ” ngày

25/11/2021.

III. KINH PHÍ

- Cấp tỉnh: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật Tỉnh sử dụng nguồn kinh phí công

tác sự nghiệp gia đình năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, tại mục chi:

tổ chức các hoạt động tuyên truyền cấp Tỉnh nhân “Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối

với phụ nữ” (25/11) với số tiền: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng).

- Cấp huyện: các hoạt động tuyên truyền của Phòng Văn hóa và Thông

tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh các huyện, thành phố sử

dụng từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán kinh phí năm 2021 của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN (kèm theo Phụ lục II)

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng chuyên môn, đơn vị

sự nghiệp trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố triển

khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

3

Sau khi kết thúc đợt tuyên truyền, các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hóa) trước ngày 17

tháng 12 năm 2021 để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Bộ VHTT&DL;

- Vụ Gia đình - Bộ VHTT&DL;

- Cơ quan đại diện VP Bộ VHTT&DL                Để

tại TPHCM;                                                         báo

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;                         cáo

- TT/UBND Tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Đoàn Tấn Bửu;

- Ban VHXH – HĐND Tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Phòng THVX – Văn phòng UBND Tỉnh;

- UBND huyện, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực     Để

 thuộc Sở;                                                                 thực

- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;                  hiện

- Lưu: VT, QLVH (LTTL).10b.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Biểu

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-10T04:13:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lê Quang Biểu<lqbieu.svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-10T08:10:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-10T08:10:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-11-10T08:10:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!